河 南 省 平 顶 山 市
湛河区人民法院公告

河南省平顶山市湛河区人民法院公告

张宏勋、张宏飞：

本院受理原告平顶山市

市郊农村信用合作联社诉

你们及黄晓军、万军凯、陈

俊杰、朱鲲鹏、郑四晓金融

借贷合同纠纷一案，现依法

向你公告送达起诉状副本、

应诉通知书、举证通知书及

开庭传票。自公告发出之

日起经过六十日即视为送

达，提出答辩状和举证的期

限均为公告期满后的十五

日内。并定于举证期满后

次日上午九时三十分（遇法

定节假日顺延）在曹镇巡回

法庭开庭审理，逾期将依法

缺席裁判。

平顶山市湛河区人民法院
2015年10月1日

袁红强、梁青、平顶山市华宇天
泰实业有限公司：

本院受理原告平顶山市德丰祥电
力物资有限公司诉你们民间借贷纠纷
一案，现依法向你们公告送达起诉状副
本、应诉通知书、举证通知书及开庭传
票。自公告发出之日起经过六十日即
视为送达，提出答辩状和举证的期限均
为公告期满后的十五日内。并定于举
证期满后次日上午8时30分（遇法定节
假日顺延）在本院第九审判庭开庭审
理，逾期将依法缺席裁判。特此公告！

平顶山市湛河区人民法院
2015年10月1日

6 今日视角 2015.10.1 星期四 编辑 刘稳 校对 杨德坤 E-mail：lw@pdsxww.com

■性别比失衡严重

根据国家统计局公布的数据，
2014年末，中国大陆男性人口70079
万人，比女性多3376万。80后非婚
人口男女比例为 136:100，70后非婚
人口男女比则高达206:100，男女比
例严重失衡。

为什么会出现这种异常的性别
比失衡呢？一般来说，造成一个国家
和地区的性别比失衡有两大主要原
因：移民和出生性别比失衡。由于移
民比例很小，中国人口性别比失衡的
根本原因是出生性别比失衡。

在正常的自然情况下，出生性
别比一般介于103和 107之间，也就
是说，每出生100个女婴，相应有103
至 107个男婴。中国的出生性别比
在20世纪80年代之前基本正常，在
1982 年为 107，但之后迅速攀升，
1990年达到111.3，2000年升至116.9，
到 2004 年更高达 121.18。尽管自
2008年以来出生性别比有所下降，
但仍然徘徊在117左右的高位。

国家卫计委在今年初的出生人
口性别比治理体系创新研讨会上表
示，目前中国出生性别比整体水平
依然偏高，其后果已经显现，风险进
一步聚集和扩大。

过去20年来，中国出生性别比
一直高于115，成为世界上出生性别
比失衡最严重的国家。

■光棍危机

出生性别比失衡的直接后果就
是光棍危机。根据国家统计局数
据，从1980年到2014年，中国一共出
生了6.75亿人，这34年的平均性别
比是 114.7。按性别比正常值推算，
男性比女性多出了3000多万。

“婚姻挤出”很形象地显示了性
别比失衡对婚姻的影响——原本相
对稳定平衡的婚姻市场因为多出数
千万男性变得拥挤，使得多出的男
性被挤压出去，被迫成为光棍。

华中科技大学中国乡村治理研
究中心研究人员刘燕舞在河南、湖
北、贵州等地调研发现，光棍率自
20世纪 80年代中后期至今逐渐加
剧上升。此外，光棍大部分集中在
农村，有些贫困山区，甚至出现了光
棍村。

姚美雄告诉第一财经客户端记
者，男女性别比失衡会造成早婚、订
婚、婚姻买卖现象增多，导致婚姻错
位、代际争夺及婚外情、第三者插
足、非婚生育以及同性恋、性疾病、

性犯罪等社会现象增加，危害社会
公共安全。

西安交通大学人口与发展研究
所所长李树茁 2010 年牵头所做的
《中国的性别比失衡与公共安全：百
村调查及主要发现》证实，大量失婚
青年的存在，客观上的确激发了买
婚、骗婚、买卖妇女等犯罪行为。接
受调查的364个村庄中，有约30%曾
发生过骗婚。

2014 年 11 月的一天，河北邯郸
数十名越南新娘集体逃跑。警方侦
查后证实这是一场精心策划的跨国
骗婚案。每一个逃跑新娘的背后都
是一个为儿子的婚事操碎了心的家
庭。这只是近年来不断增多的骗婚
案中的一个。

风险还远远不止这些。长期进
行性别比失衡问题研究的李树茁提
出警告，性别比失衡风险通过一定
的程式聚集、放大、扩散，可能会促
使已有的社会风险更加复杂化、多
样化。对这一点，目前我们的认识
还很不到位。

■天平为何倾斜

性别比失衡带来的风险巨大，
中国应该如何应对？要找到解决方
案，首先要回到原点，看看到底是什
么原因导致原本比较平衡和稳定的
人口性别天平出现了严重的倾斜。

今年初召开的出生人口性别比
治理体系创新研讨会上，多位专家
提出，出生人口性别比高位运行的
罪魁祸首就是性别不平等，群众生
育观念落后，男孩偏好仍然严重。

人口学者黄文政、梁建章不赞
成这种观点。他们认为，出生性别
比失调是性别偏好、生育数量限制
和胎儿性别鉴定这三个因素共同作
用的后果。这三个因素缺一不可；
去掉其中任何一个因素，都不会出
现男女比例失调。

“重男轻女的思想在中国和世
界一些其他国家和地区一直存在，
但中国的男女出生比例在最近几十
年才严重偏离正常水平，并高于其
他所有国家和地区。严苛的计划生
育政策难辞其咎。”黄文政说。

根据2000年第五次人口普查，
当年出生性别比为 116.9，其中第一
胎出生性别比为107.12，第二胎就飙
升至151.92，第三胎更高达160.3。从
这组数据可以看出，第一胎的出生
性别比基本正常，越往后就有更多
的女胎被选择性堕胎，从而推高了
出生性别比。

如果仅有性别偏好，父母可以
通过多生孩子来达到选择性别的目
的。但是当性别偏好、生育数量限
制和胎儿性别鉴定三个因素都具备
时，出生性别比的畸高几乎是难以
避免的。

人口普查与生育政策地区分类
数据表明，中国执行“一孩半”政策
地区2000年出生性别比高达124.7，
比二孩政策下的出生性别比高出
15.7个百分点。这充分表明了生育
政策限制对出生性别比的强烈影
响。中国大部分农村地区都执行

“一孩半”政策，如果头胎是女儿，政
策允许生育第二个孩子。有些夫妻
在生了一个 女儿后，希望再生一个
男孩。他们会在怀上第二胎后，鉴
别胎儿性别；如果是男孩则生下来，
如果是女孩，则主动上报，以意外怀
孕为理由堕胎。生育限制政策迫使
人们通过阻止部分女婴的出生来实
现生育男孩的愿望。

■不再“失踪”的女性

失踪女性 (missing women)最
早由诺贝尔经济学奖获得者阿马蒂
亚·森(Amartya Sen)在上世纪90年
代提出，被用来指代那些因人为干
预因素没能来到这个世界或者因性
别偏好较早死亡的女性人口。根据
阿马蒂亚·森的估计，全世界有 1亿
多名女性因为人为性别选择而失
踪，其中中国和印度是重灾区。

每年卫计委都会联合各相关部
委开展声势浩大的打击“两非”(非医
学需要的胎儿性别鉴定和选择性别
人工终止妊娠)活动，力图阻止那些
企图选择性别的人通过胎儿性别鉴
定达到目的。

第一财经客户端记者曾经在江
苏北部农村调查发现，尽管很多医
院畏惧惩罚不敢明目张胆做胎儿性
别鉴定，但是如果是熟人，私下做个
B超鉴定性别是很习以为常的事。

至于选择性人工终止妊娠，更
加难以监管。没有任何一个意图堕
掉女胎的孕妇会主动告诉医生自己
的真实目的。由于终止妊娠是计划
生育政策下超生怀孕后被认可的处
理措施，孕妇只需告诉医生自己肚
子里的孩子不是第一胎就可以顺利
堕胎。

更重要的是，敬畏胎儿生命的
意识依然没有普及，对很多人来说，
堕掉腹中胎儿并没有很大罪恶感，
更何况是为了性别选择的“合理需
要”。

根据历年《中国卫生年鉴》的统
计，从1971年至2012年，中国人工流
产总数为2.7亿人次，若加上数量可
观的药物流产，总的流产数量令人
叹为观止。

针对前文所述导致出生性别比
失衡的三大因素，梁建章表示，重男
轻女的观念虽然已经淡化，但依然
会长期存在；禁止胎儿性别鉴定技
术也不可能完全有效。因此，要使
男女比例恢复正常，最有效的办法
就是全面取消生育限制政策。

北京大学人口学教授穆光宗认
为，消除重男轻女观念，需要重建生
育文化，工程浩大，难以一蹴而就。
而性别比严重失衡、生育率超低的
现状迫切需要改变。他认为，最可
行、见效最快的对策是放开生育限
制。

在人口学者何亚福看来，立法
保护胎儿生命权是解决性别比失衡
的根本方法。堕胎之所以被中国大
部分人看得平常，是因为没有把胎
儿当作拥有生命权的个体来尊重。
但在具体法律法规当中，对于胎儿
有许多自相矛盾的规定。比如《民
法通则》规定，公民的权利能力始于
出生，终于死亡。没有出生的胎儿
没有公民权利。而《刑法》规定，“审
判的时候怀孕的妇女不适用死刑”，
《继承法》更明文规定尚未出生的胎
儿享有财产继承权。

出生性别比严重失衡的状况若
不改变，会令中国蒙羞。这是一个
系统工程，需要政府、相关组织、每
位公民的积极参与。

（财经）

中国光棍危机2020年或全面爆发
单身男性上千万

出生性别比失
调是性别偏好、生育
数量限制和胎儿性
别鉴定这三个因素
共同作用的后果，这
三个因素缺一不可。

河北赵县的赵
大姐愁眉不展，25
岁的儿子还没说上
媳妇，她的心里总是
压着一块大石头。
曾经相过一次亲，女
方开口要15万元彩
礼，家里拿不出这笔
钱。48岁的赵大姐
无奈到北京做家政，
帮儿子攒钱娶媳妇。

“现在的姑娘太
金贵了，开口就是三
斤一响。啥三斤?一
百元的大票要称上
三斤!一响就是还得
买辆车，房子就不用
说了，哪少得了?!”
赵大姐说。

据记者了解，河
北等地农村近几年
彩礼上涨得很快，从
五年前的不到十万
元涨到现在的十五
万元甚至更高。

不菲的彩礼再
加上新房等其他投
入，娶一个媳妇往往
会耗尽一个家庭多
年的积蓄。而对相
对贫困的男性来说，
只有一条路——打
光棍。彩礼水涨船
高，越来越多的光棍
村开始出现。

畸高彩礼和光
棍村的背后，是一个
非常棘手的现实：中
国已经出现严重的
性别比失衡，适婚男
性人口比女性多出
数千万。人口学者、
高级统计师姚美雄
判断，光棍危机可能
于2020年后全面爆
发。

■核心提示

资料配图